2. Ici et dans tout ce chapitre, comme très souvent dans le traité,

identique à celle que nous avons soulignée plus haut. Si (Dieu) en effet n'a pas pu sauver les pécheurs autrement qu'en condamnant le juste, où est sa toute-puissance ? Et s'il l'a pu mais ne l'a pas voulu, comment pourrions-nous défendre sa sagesse et sa justice¹ ?

A. — Ce n'est pas de la façon dont tu sembles l'entendre que Dieu le Père² a traité cet homme, ou livré à la mort l'innocent pour le coupable. Car il ne l'a pas contraint à mourir ni laissé mettre à mort contre son propre gré ; mais c'est lui, ce même homme innocent, qui a voulu de son plein gré subir la mort pour sauver les hommes.

B. — Même si ce n'est pas contre son gré puisqu'il a acquiescé à la volonté du Père, il semble cependant que Dieu l'ait contraint dans une certaine mesure en lui donnant un ordre. L'Écriture dit en effet que le Christ « s'est abaissé lui-même et fait obéissant » à l'égard de son Père « jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix. Et c'est pourquoi Dieu l'a exalté » ; qu' « il a appris l'obéissance par ce qu'il a souffert » ; et que le Père « n'a pas épargné son propre Fils, mais l'a livré pour nous tous ». Ce même Fils ne parle pas autrement : « Je ne suis pas venu faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé. » Et sur le point d'aller à son supplice, il affirme : « Ce commandement que mon Père m'a donné, je l'exécute. » Pareillement : « Le calice que m'a donné le Père, ne le boirai-je pas ? » Et ailleurs : « Père, s'il est possible, que ce calice s'écarte de moi ; toutefois non pas comme je veux, moi, mais comme tu veux, toi. » Et encore : « Père, si ce calice ne peut pas passer sans que je le boive, que ta volonté soit faite. » Dans tous ces passages, il semble que le Christ ait souffert la mort plutôt sous la contrainte de l'obéissance que par un libre choix de sa volonté.

Deus Pater ou *Pater* désignent plutôt la *Trinité* tout entière que la seule personne du *Père* : sur cette particularité de la terminologie d'Anselme, voir *CDH* II, 18 (129, 17-25 = 428 A-B).

Capitulum IX

Quod sponte mortuus sit ; et quid sit : « factus est oboediens usque ad mortem », et : « propter quod et Deus illum exaltavit », et : « non veni voluntatem meam facere », et : « proprio Filio suo non pepercit » Deus, et : « non sicut ego volo, sed sicut tu »

ANSELMUS — Ut mihi videtur, non bene discernis inter hoc quod fecit exigente oboedientia, et quod sibi factum, quia servavit oboedientiam, sustinuit non exigente oboedientia.

Boso. — Necesse habeo ut hoc apertius exponas.

A. — Cur persecuti sunt eum Judaei usque ad mortem ?

B. — Non ob aliud, nisi quia veritatem et justitiam vivendo et loquendo indeclinabiliter tenebat.

A. — Hoc puto quia Deus ab omni rationali creatura exigit, et hoc illa per oboedientiam Deo debet.

B. — Sic fateri nos oportet.

A. — Hanc igitur oboedientiam debebat homo ille Deo Patri, et humanitas divinitati, et hanc ab illo exigebat Pater.

B. — Hoc nulli dubium.

A. — Ecce habes quid fecit exigente oboedientia.

B. — Verum est ; et jam video quid sibi illatum, quia

1. On pourra voir dans le traité d'AL GHAZÂLÎ, *Réfutation...*, le parti que son auteur a tiré de ces textes et de textes évangéliques semblables contre la divinité du Christ. Voir en particulier, pour *Matth.* 26, 39, les p. 23* et 36*.

2. C'est la condition de *servus* qui caractérise toute créature. Soulignons les parallélismes : *homo ille — Deo Patri ; humanitas — divinitati*, qui semblent répondre, ici encore, aux précisions de *CDH II*, 18 (129, 17-25 = 428 A-B) ; cf. ci-dessus, p. 243, n. 2.

Chapitre IX

Qu'il est mort de son plein gré ; et sur le sens des paroles : « Il est devenu obéissant jusqu'à la mort » ; « C'est pourquoi Dieu l'a exalté » ; « Je ne suis pas venu faire ma volonté » ; « Dieu n'a pas épargné son propre Fils » ; et « Non pas comme je veux, moi, mais comme tu veux, toi »¹

ANSELME. — A mon avis, tu ne distingues pas de manière correcte entre ce qu'il a fait par obligation d'obéissance, et ce qu'il a subi, à cause de ce comportement d'obéissance, sans que l'obéissance l'y obligeât.

BOSON. — J'ai besoin que tu m'expliques cela avec plus de clarté.

A. — Pourquoi les Juifs l'ont-ils fait souffrir jusqu'à la mort ?

B. — Pour cette seule raison qu'il était attaché de manière inébranlable à la vérité et à la justice dans sa conduite et dans ses paroles.

A. — C'est, je pense, ce que Dieu exige de toute créature raisonnable, et ce que cette créature doit à Dieu au titre de l'obéissance.

B. — Nous devons en convenir.

A. — Cet homme devait donc cette obéissance à Dieu le Père, et l'humanité la devait à la divinité ; et le Père l'exigeait de lui².

B. — Personne n'en doute.

A. — Voilà donc ce qu'il a fait par obligation d'obéissance.

B. — C'est vrai ; et je vois maintenant ce qu'on lui a fait subir pour avoir persévéré dans cette obéissance.

371 A oboediendo perseveravit, sustinuit. Nam illata est illi mors, quia perstitit in oboedientia, et hanc sustinuit. Sed quomodo hoc oboedientia non exigat non intelligo.

A. — Si homo numquam peccasset : deberet pati mortem, aut Deus deberet hoc ab illo exigere ?

B. — Quemadmodum credimus, nec homo moreretur nec hoc ab illo exigeretur, sed hujus rei a te audire volo rationem.

A. — Rationalem creaturam justam factam esse et ad hoc, ut Deo fruendo beata esset, non negas.

B. — Non.

A. — Deo autem nequaquam existimabis convenire, ut
s. 62 quam fecit justam ad beatitudinem, miseram esse sine culpa cogat. Hominem enim invitum mori miserum est.

B. — Patet quia, si non peccasset homo, non deberet ab eo Deus mortem exigere.

A. — Non ergo coegit Deus Christum mori, in quo
371 B nullum fuit peccatum ; sed ipse sponte sustinuit mortem, non per oboedientiam deserendi vitam, sed propter oboedientiam servandi justitiam, in qua tam fortiter perseveravit, ut inde mortem incurreret.

Potest etiam dici quia praecepit illi Pater mori, cum hoc praecepit unde incurrit mortem. Ita ergo, « sicut mandatum dedit » illi « Pater », sic fecit ^a, et, « calicem, quem dedit », bibit ^b, et « factus » est « oboediens » Patri « usque ad mortem » ^c, et sic « didicit ex iis quae passus est

a. Cf. Jn 14, 31 b. Cf. Jn 18, 11 c. Cf. Phil. 2, 8.

1. Ce postulat sera expressément repris et admis comme base des « démonstrations » en CDH I, 10 (67, 13-15 = 376 A). Le thème de la béatitude fait d'ailleurs l'objet d'une « démonstration » particulière au début de la seconde partie du traité (CDH II, 1-4) : cf. *Introd.*, p. 83-84, 116-117, 137-140.

On lui a infligé la mort parce qu'il est resté ferme dans cette obéissance, et il a subi cette mort. Mais en quel sens l'obéissance n'exige pas cette mort, c'est ce que je ne comprends pas.

A. — Si l'homme n'avait jamais péché, devrait-il subir la mort, et Dieu devrait-il la lui imposer ?

B. — Selon notre foi, l'homme ne subirait pas la mort et Dieu ne la lui imposerait pas ; mais c'est un point que je voudrais t'entendre expliquer.

A. — La créature raisonnable a été créée dans un état de justice et destinée à la béatitude que doit lui procurer la jouissance de Dieu : tu ne le nies pas¹ ?

B. — Non.

A. — D'un autre côté, tu n'estimerais en aucune façon digne de Dieu qu'après l'avoir créée dans cet état de justice en vue de la béatitude, il la contraigne à être malheureuse sans qu'elle soit coupable. Car c'est un mal pour l'homme d'avoir à mourir contre son gré.

B. — Il est évident que si l'homme n'avait pas péché, Dieu ne devrait pas lui imposer la mort.

A. — Dieu n'a donc pas forcé le Christ à mourir puisqu'il n'y eut en lui aucune espèce de péché ; mais c'est lui-même qui de son propre gré a subi la mort, non pas en vertu d'une obéissance qui lui aurait imposé de quitter la vie, mais à cause d'une obéissance qui lui faisait observer la justice et s'y maintenir avec cette fermeté si courageuse qui le précipita vers la mort.

On peut aussi dire que le Père lui a ordonné de mourir quand il lui a ordonné ce qui l'a précipité vers la mort. Et ainsi (s'expliquent les paroles de l'Écriture) : « Selon le précepte que lui a donné le Père, ainsi il a agi » ; « Le calice qu'il lui a donné, il l'a bu » ; « Il s'est fait obéissant au Père jusqu'à la mort » ; et « Il a appris, à partir de ce qu'il a souffert, l'obéissance », c'est-à-dire : il a appris

oboedientiam »^a, id est, quousque servari debeat oboedientia. Verbum autem quod positum est, « didicit », duobus modis intelligi potest. Aut enim « didicit » dictum est pro : alios fecit discere, aut quia quod per scientiam non ignorabat, experimento didicit. Quod autem Apostolus, cum dixisset : « Humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis »^b, subdidit : « Propter quod et Deus illum exaltavit et donavit illi nomen, quod est super omne nomen »^c — cui simile est quod David dixit : « De torrente in via bibit, propterea exaltavit caput »^d — : non ita dictum est, quasi nullatenus potuisset pervenire ad hanc exaltationem nisi per hanc mortis oboedientiam, et haec exaltatio non nisi in retributionem hujus oboedientiae collata sit — prius enim quam pateretur, ipse dixit « omnia » sibi esse « tradita » « a Patre »^e, et omnia Patris esse sua^f — ; sed quoniam ipse cum Patre Sanctoque Spiritu disposuerat se non aliter quam per mortem celsitudinem omnipotentiae suae mundo ostensurum. Quippe quod non nisi per illam mortem fieri dispositum est : cum per illam fit, non incongrue dicitur propter illam fieri.

Si enim intendimus facere aliquid, sed proponimus nos aliud prius facturos, per quod illud fiat : cum jam factum est quod volumus praecedere, si fit quod intendimus, recte dicitur propterea fieri, quoniam factum est propter quod differebatur ; quia non nisi per illud fieri dispositum erat. Nam si fluvium quem equo et navi transire possum,

a. Héb. 5, 8 b. Phil. 2, 8 c. ibid. 2, 9 d. Ps. (110) 109, 7
e. Cf. Lc 10, 22 f. Cf. Jn 16, 15.

1. Sur la science du Christ, voir ci-dessous, CDH II, 13.

jusqu'à quel point doit être observé le devoir de l'obéissance. Le verbe employé, *didicit* (= « il a appris »), peut être compris de deux manières. Ou bien il équivaut à « il fit apprendre aux autres » ; ou bien il signifie qu'« il apprit » de manière expérimentale ce que sa science ne lui laissait pas ignorer¹. Et quand, après avoir dit : « Il s'est humilié lui-même, devenu obéissant jusqu'à la mort et jusqu'à la mort de la croix », l'Apôtre ajoute : « C'est pourquoi Dieu l'a exalté et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom » — ce qui fait écho au passage de David : « Il boit du torrent sur le chemin, c'est pourquoi il relève la tête » — : ces paroles ne signifient pas que (le Christ) n'aurait pu obtenir cette exaltation d'aucune autre manière que par cette obéissance qui lui a valu la mort, ni que cette exaltation lui a été donnée seulement comme récompense de cette obéissance — car, avant sa Passion, il a dit lui-même que « tout lui a été donné par le Père » et que « tout ce qui appartient au Père lui appartient à lui-même » —, mais elles signifient que lui-même, avec le Père et le Saint-Esprit, avait décidé qu'il ne manifesterait pas au monde la sublimité de sa toute-puissance autrement que par sa mort. Et, puisqu'il a été décidé que cette manifestation ne pouvait s'accomplir que par cette mort, lorsqu'elle s'accomplit en effet par cette mort, on peut dire sans impropriété de langage qu'elle s'accomplit à cause de cette mort.

Si en effet nous voulons mettre quelque projet à exécution, mais en nous proposant de faire autre chose au préalable, par quoi ce projet doive se réaliser ; une fois accomplie cette autre chose que nous voulons par priorité, si notre projet se réalise, nous affirmons à juste titre qu'il se réalise parce qu'a été réalisée la chose à cause de laquelle son exécution était retardée, pour la raison que nous avons décidé de ne le réaliser que par cette autre chose. Si, par exemple, devant un fleuve que je puis traverser à cheval ou en bateau, je décide de ne le traverser qu'en

propono me non nisi navi transiturum et idcirco differo transmeare, quia navis abest : cum jam praesto est navis, si transeo, recte de me dicitur : navis parata fuit, propterea transivit. Et non solum ita loquimur, quando per illud quod praecedere volumus, sed etiam quando non per illud, sed tantummodo post illud facere aliud aliquid statuimus. Si quis enim differt cibum sumere propterea, quia nondum ea die missae celebrationi affuit : peracto quod prius facere volebat, non incongrue illi dicitur : jam sume cibum, propterea quia jam fecisti propter quod sumere differebas. Multo igitur minus inusitata est locutio, cum Christus dicitur exaltatus propterea, quia mortem sustinuit, per quam et post quam illam exaltationem facere decrevit. Potest hoc et eo modo intelligi quo idem Dominus legitur profecisse « sapientia » « et gratia apud Deum »^a, non quia ita erat, sed quia ille sic se habebat, ac si ita esset. Nam sic post mortem exaltatus est, quasi propter illam hoc fieret.

Quod autem ipse ait : « Non veni voluntatem meam facere, sed ejus qui misit me »^b, tale est quale est et illud : « Mea doctrina non est mea »^c. Nam quod quis non habet a se, sed a Deo, hoc non tam suum quam Dei dicere debet. Nullus vero homo a se habet veritatem quam docet, aut justam voluntatem, sed a Deo. Non ergo venit Christus voluntatem suam facere sed Patris, quia justa voluntas quam habebat, non erat ex humanitate, sed ex divinitate.

« Proprio » vero « Filio suo non pepercit » Deus, « sed pro

a. Lc 2, 52 b. Jn 6, 38 c. ibid. 7, 16:

1. Cf. CDH II, 13.

2. Autre passage où *Pater* et *divinitas* semblent synonymes. Cf. ci-dessus p. 243, n. 2 et 245, n. 2.

bateau, et si je retarde précisément ma traversée parce qu'il n'y a pas de bateau, dès que le bateau est prêt, si je fais la traversée, on dit de moi à juste titre : on a préparé le bateau, et c'est pourquoi il a fait la traversée. Et nous ne parlons pas seulement ainsi quand nous avons décidé de faire une chose par le moyen d'une autre, dont nous voulons qu'elle la précède, mais encore quand nous avons décidé de la faire, non plus par le moyen de cette autre chose, mais seulement après. Si, par exemple, une personne diffère de s'alimenter pour la raison que, ce jour-là, elle n'a pas encore assisté à la célébration de la messe ; une fois terminé ce qu'elle voulait faire par priorité, on peut lui dire sans abus de langage : mange maintenant, puisque précisément tu as terminé ce à cause de quoi tu différerais de manger. Elle est donc beaucoup moins étrange cette formule qui consiste à dire que le Christ a été exalté parce qu'il a subi la mort par laquelle et après laquelle il avait décidé de réaliser cette exaltation. On peut aussi entendre cette vérité à la manière dont ce même Seigneur, comme nous le lisons (dans l'Écriture), « a progressé en sagesse et en grâce devant Dieu » : c'est-à-dire, non pas dans ce sens qu'il progressait réellement, mais dans cet autre sens qu'il se comportait comme s'il en était ainsi¹. Car l'exaltation qui a suivi sa mort apparaît bien comme si elle était l'effet de cette mort.

Et quand il dit lui-même : « Je ne suis pas venu faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé », c'est comme quand il dit : « Ma doctrine n'est pas la mienne ». Car ce qu'on ne tient pas de soi-même mais de Dieu, on ne doit pas tant se l'attribuer à soi-même qu'à Dieu. Or nul homme ne tient de lui-même la vérité qu'il enseigne, ou sa volonté de justice, mais de Dieu. Le Christ n'est donc pas venu faire sa volonté propre, mais celle du Père, parce que la volonté de justice qu'il possédait ne lui venait pas de l'humanité mais de la divinité². Et la parole : « Dieu n'a pas épargné son propre Fils, mais il

- 373 A nobis tradidit illum »^a, non est aliud quam : non liberavit eum. Nam multa in sacra Scriptura hujusmodi inveniuntur. Ubi autem dicit : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste ; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu »^b ; et : « Si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua »^c : naturalem salutis per voluntatem suam significat appetitum, quo humana caro dolorem mortis fugiebat. Voluntatem vero « Patris » dicit, non quoniam maluerit Pater Filii mortem quam vitam, sed quia humanum genus restaurari nolebat Pater, nisi faceret homo aliquid tam magnum, sicut erat mors illa ; quia non poscebat ratio quod alius facere non poterat, idcirco dicit
- 373 B Filius illum velle mortem suam, quam ipse mavult pati,
8. 64 quam ut genus humanum non salvetur. Ac si diceret : Quoniam non vis aliter reconciliationem mundi fieri, dico te hoc modo velle mortem meam. Fiat igitur haec voluntas tua, id est fiat mors mea, ut mundus tibi reconcilietur. Nam saepe aliquem velle dicimus aliquid, quia non vult aliud, quod si vellet, non fieret illud quod dicitur velle ; ut cum dicimus illum velle lucernam exstinguere, qui non vult claudere fenestram, per quam ventus intrat, qui lucernam exstinguit. Sic igitur voluit Pater mortem Filii, quia non aliter voluit mundum salvari, nisi homo tam magnum aliquid faceret, ut dixi. Quod Filio volenti salutem hominum tantundem valuit — quoniam alius hoc facere
- 373 C non valebat —, quantum si illi mori praeciperet. Unde ille « sicut mandatum dedit » illi « Pater, sic » fecit^d,

a. Rom. 8, 32 b. Matth. 26, 39 c. ibid. 26, 42 d. Jn 14, 31.

l'a livré pour nous » ne signifie pas autre chose que : il ne l'a pas délivré. On trouve en effet bien des exemples semblables dans la sainte Écriture. Et lorsque le Christ dit : « Père, si c'est possible, que ce calice s'éloigne de moi ; cependant non pas comme je veux, mais comme toi tu veux » ; et : « Si ce calice ne peut pas passer sans que je le boive, que ta volonté soit faite » : sa volonté signifie le désir naturel de préserver sa vie, qui poussait la chair de l'homme à fuir la douleur de la mort. Quant à la « volonté du Père », elle signifie non que le Père aurait préféré la mort de son Fils à sa vie, mais qu'il ne voulait pas que le genre humain fût restauré sans une démarche de l'homme dont la grandeur égalât cette mort ; et parce que la raison ne pouvait pas exiger ce qui était impossible à tout autre homme, le Fils affirme donc que le Père veut sa mort, et il préfère subir cette mort lui-même, plutôt que de laisser le genre humain sans salut. C'est comme s'il disait : Du moment que tu ne veux pas d'une autre réconciliation avec le monde, j'affirme que par là-même tu veux ma propre mort. Que soit donc accomplie cette volonté qui est la tienne, ce qui revient à dire : qu'advienne ma propre mort pour que le monde se réconcilie avec toi. Souvent en effet il nous arrive de dire que quelqu'un veut une chose, parce qu'il n'en veut pas une autre qui, voulue par lui, empêcherait que se réalise celle qu'il est censé vouloir : quand nous disons, par exemple, qu'un tel veut éteindre la lumière parce qu'il ne veut pas fermer la fenêtre par où entre le vent qui éteint la lumière. C'est donc bien ainsi que le Père a voulu la mort du Fils : il n'a pas voulu d'autre voie de salut pour le monde que cette démarche humaine si pleine de grandeur, comme je l'ai dit. Et pour le Fils, qui voulait le salut des hommes, cette disposition du Père fut d'un aussi grand poids — puisque tout autre (que le Fils) était incapable d'y satisfaire — qu'eût été l'ordre de mourir. « Il a donc agi conformément à l'ordre que lui a

et « calicem quem dedit » ei « Pater », bibit^a « oboediens usque ad mortem »^b.

Capitulum X

Item de eisdem, quomodo aliter recte intelligi possunt

ANSELMUS. — Potest etiam recte intelligi, quia per illam piam voluntatem, qua voluit Filius pro salute mundi mori, « dedit » illi « Pater », non tamen cogendo, « mandatum »^c et « calicem » passionis^d, et « non pepercit » illi, sed « pro nobis tradidit illum »^e et mortem illius voluit ; et quia ipse Filius « oboediens » fuit « usque ad mortem »^f, et « didicit ex iis quae passus est oboedientiam »^g. Quemadmodum enim secundum humanitatem non habebat a se voluntatem juste vivendi, sed a Patre, ita et voluntatem illam qua, ut tantum bonum faceret, mori voluit, non potuit habere nisi « a Patre luminum », a quo est « omne datum optimum et omne donum perfectum »^h. Et sicut Pater trahere dando voluntatem dicitur, ita non incongrue fit, si impellere asseritur. Sicut enim Filius dicit de Patre : « Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum »ⁱ, ita dicere potuit : nisi impulerit eum. Similiter quoque proferre potuit : nemo currit ad mortem propter nomen meum, nisi Pater impulerit aut traxerit eum. Quoniam namque voluntate quisque ad id quod indeclinabiliter vult, trahitur vel impellitur, non inconvenienter trahere aut impellere Deus, cum talem dat voluntatem, affirmatur.

a. Jn 18, 11 b. Phil. 2, 8 c. Jn 14, 31 d. ibid. 18, 11
e. Cf. Rom. 8, 32 f. Cf. Phil. 2, 8 g. Héb. 5, 8 h. Jac. 1, 17
i. Jn 6, 44.

1. Pour tout ce chapitre, on verra dans SCHMITT (*ad loc.*) l'indica-

donné le Père » et il a bu « le calice que lui a donné le Père », « obéissant jusqu'à la mort ».

Chapitre X

Sur ces mêmes paroles ; comment on peut les entendre autrement de manière correcte¹

ANSELME. — On peut encore retenir comme interprétation correcte qu'en donnant au Fils cette volonté pieuse qui l'a fait vouloir sa propre mort pour le salut du monde, « le Père lui a donné », sans toutefois l'y contraindre, « l'ordre » (de mourir), et « le calice » de la passion ; qu'il « ne l'a pas épargné », « mais l'a livré pour nous » et a voulu sa mort ; et que le Fils fut « obéissant jusqu'à la mort » et « apprit par ses propres souffrances l'obéissance ». De même, en effet, que, dans son humanité, il ne tenait pas de lui-même sa volonté de vivre selon la justice, mais du Père, de même aussi cette volonté qui, pour réaliser un si grand bien, l'a fait vouloir sa mort, n'a pu lui venir que du « Père des lumières » de qui procèdent « tout don excellent et toute grâce parfaite ». Et si l'on peut dire que le Père attire, quand il donne la volonté, on peut pareillement affirmer sans impropriété de langage qu'il pousse. Et la parole du Fils concernant le Père : « Personne ne vient à moi si mon Père ne l'attire », aurait tout aussi bien pu être : si (mon Père) ne le pousse. Pareillement il aurait pu dire aussi : Personne ne court à la mort à cause de mon nom, si le Père ne le pousse ou ne l'attire. Car du moment que chacun est tiré ou poussé par sa volonté vers ce qu'il veut de manière inébranlable, il n'est pas abusif de dire que Dieu, qui lui donne une

tion des passages d'Augustin et du Ps.-Ambroise dont s'est inspiré Anselme.

In quo tractu vel impulsu nulla intelligitur violentiae
 374 B necessitas, sed acceptae bonae voluntatis spontanea et
 amata tenacitas. Si ergo hoc modo negari nequit Patrem
 voluntatem illam dando ad mortem Filium traxisse vel
 impulsisse : quis non videat eadem ratione « mandatum »
 illi ut mortem sponte sustineret, et « calicem » quem non
 invitatus biberet, dedisse^a? Et si Filius sibi non pepercis-
 se, sed pro nobis spontanea voluntate se ipsum tradidisse^b
 recte dicitur : quis neget recte dici quia « Pater », a quo
 talem voluntatem habuit, illi « non pepercit, sed pro nobis
 tradidit illum »^c et mortem ejus voluit? Hoc etiam modo
 indeclinabiliter et sponte servando acceptam a Patre
 voluntatem Filius « factus » est illi « oboediens usque ad
 mortem »^d, et « didicit ex iis quae passus est oboedien-
 374 C tiam »^e, id est quam magna res facienda sit per oboedien-
 tiam. Nam tunc est simplex et vera oboedientia, cum
 rationalis natura non necessitate, sed sponte servat
 voluntatem a Deo acceptam.

Aliis quoque modis recte possumus Patrem voluisse
 Filii mortem intelligere, quamvis isti possint sufficere.
 Nam sicut velle dicimus eum, qui facit ut alius velit, ita
 dicimus etiam illum velle, qui non facit ut alius velit,
 sed approbat quia vult. Ut cum videmus aliquem fortiter
 pati velle molestiam, ut perficiat quod bene vult : quamvis
 fateamur nos velle ut illam poenam sustineat, non tamen
 volumus aut amamus poenam ejus, sed voluntatem.
 Illum quoque qui prohibere potest et non prohibet, solemus
 dicere quia vult quod non prohibet. Quoniam ergo Patri

a. Cf. Jn 14, 31 et 18, 11
 d. Phil. 2, 8

b. Cf. Rom. 8, 32

c. Cf. ibid.

e. Hébr. 5, 8.

telle volonté, l'attire ou le pousse. Par cet attrait ou cette
 impulsion, on n'entend nullement la contrainte d'une
 violence, mais la fermeté libre et aimée d'une volonté bonne
 reçue (de Dieu). Ainsi donc, s'il est indéniable qu'en lui
 donnant cette volonté, le Père a attiré ou poussé son Fils
 vers la mort, qui ne conviendrait, pour cette même
 raison, que le Père lui a donné l'ordre de subir la mort
 librement, et tendu un calice qu'il ne devait pas boire
 contre son gré? Et si l'on dit justement que le Fils ne
 s'est pas pris en pitié, mais s'est livré lui-même pour nous
 dans un acte de sa libre volonté, qui oserait nier la
 correction de la formule selon laquelle le Père qui a donné
 au Fils une telle volonté, « ne l'a pas épargné, mais l'a
 livré pour nous » et a voulu sa mort? De cette manière encore,
 en gardant d'une façon inébranlable et libre la volonté
 qu'il a reçue du Père, le Fils « s'est fait obéissant envers lui
 jusqu'à la mort », et, « par ses propres souffrances, il a appris
 l'obéissance », c'est-à-dire combien grande est la tâche
 qu'impose l'obéissance. Car l'obéissance est réellement
 simple et vraie lorsque, non sous l'effet d'une contrainte,
 mais librement, la nature raisonnable garde la volonté
 qu'elle a reçue de Dieu.

D'autres explications encore nous permettent de
 comprendre correctement que le Père ait voulu la mort du
 Fils, bien que celles que nous venons de proposer puissent
 suffire. Ainsi nous disons : il veut, de celui qui en détermine
 un autre à vouloir ; pareillement, nous disons aussi :
 il veut, de celui qui, sans en déterminer un autre à vouloir,
 l'approuve cependant de vouloir. Par exemple, en voyant
 un homme décidé à subir avec courage des choses pénibles
 pour réaliser un projet auquel il tient beaucoup, même si
 nous disons que nous voulons qu'il supporte cette épreuve,
 ce n'est cependant pas son épreuve que nous voulons et
 aimons, mais bien sa volonté. Et de celui qui peut empêcher
 une chose et ne l'empêche pas, nous disons aussi qu'il veut
 ce qu'il n'empêche pas. Puis donc que la volonté du Fils

D-375 A Filius voluntas placuit, nec prohibuit eum velle aut implere quod volebat : recte voluisse ut Filius mortem tam pie et tam utiliter sustineret — quamvis poenam ejus non amaret — affirmatur. Non autem potuisse calicem transire, nisi biberet illum^a, dixit, non quia non posset mortem vitare si vellet, sed quoniam — sicut dictum est — mundum erat aliter impossibile salvari ; et ipse indeclinabiliter volebat potius mortem pati, quam ut mundus non salvaretur. Idcirco autem illa verba dixit, ut doceret humanum genus aliter salvari non potuisse quam per mortem suam, non ut ostenderet se mortem nequaquam valuisse vitare. Nam quaecumque de illo dicuntur iis quae dicta sunt similia, sic sunt exponenda, ut nulla necessitate, sed libera voluntate mortuus credatur. Erat namque omnipotens ; et de illo legitur quia « oblatum est, quoniam ipse voluit »^b.

375 B Et ipse dicit : « Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso. Potestatem habeo ponendi eam et potestatem habeo iterum sumendi eam »^c. Quod ergo idem ipse sua potestate et sua voluntate facit, nullatenus ad hoc cogi recte dicitur.

B. — Hoc solum, quia permittit Deus illum sic tractari quamvis volentem, non videtur tali Patri de tali Filio convenire.

A. — Immo maxime decet talem Patrem tali Filio consentire, si quid vult laudabiliter ad honorem Dei et utiliter ad salutem hominum, quae aliter fieri non potuit.

a. Cf. Jn 18, 11 b. Is. 53, 7 c. Jn 10, 17-18.

1. Ce problème qui a fait l'objet des trois derniers chapitres (CDH I, 8, 9, 10) sera repris sous divers aspects dans la deuxième partie du traité (CDH II, 10, 11, 16, 17).

2. Dans cette phrase encore, *Dieu* et *Père* sont pratiquement synonymes, le terme *Père* devenant l'équivalent de *Trinité*. Sur cette particularité de langage, assez habituelle chez Anselme, voir les explications de CDH II, 18 (129, 17-25 = 428 A-B), et ci-dessus, p. 243, n. 2 et 245, n. 2.